INTRODUCTIO

I. - A CONVERSIONE REGNI RUS' AD TARTARORUM INCURSIONEM (990-1240) — II. - AB INCURSIONE TARTARORUM USQUE AD CONCILII FLORENTINUM (1240-1439). — III. - A CONCILIO FLORENTINO AD UNIONEM BERESTENSEM (1440-1596).

INTRODUCTIO

Kiovia, Kyjiv, de cuius Metropolia in hac dissertatione est sermo, in Europa Orientali ad flumen Dnipro sita est, ut caput politicum et culturale totius Ucrainae. Ejus origo, valde antiqua, obscuritate fabularum obvoluta est. Temporibus jam historicis erat centrum — «mater omnium urbium russarum»* — non solum politicum, sed etiam religiosum Regni Rus' et in hac prae-eminentia politica religiosaque usque ad Tartarorum invasionem (1240) perduravit. Formatio novi Magni Ducatus in parte septentrionali Regni Rus' et insimul Kioviae decadentia politica, ob destructionem a Mongolis peractam, translationi centri religiosi, Sedis Metropolitanae, Mosquam versus (1299, 1325), occasionem praebuit. At Metropolitae, periodi post-mongolicae, Sedem suam extra Kioviam habentes, titulo «Kiovienses» condecorabantur etsi reapse una tantum Metroplia, id est Kioviensis, usque ad medium saeculum XV in partibus orientalibus Europae existebat.

Post longam hanc preeparationem politicam, anno 1458 secuta est divisio. Metropolia Mosquensis, nuper efformata (1448) alia via, sibi propria, processit. Cito independenter a Patriarchis Constantinopolis Metropolitae ejus institui coeperunt et tandem sub finem saeculi XVI (1589) ad Patriachatus dignitatem Sedes Metropolitana Mosquensis evecta fuit. Metropolia autem Kioviensis proprie dicta, de qua hic agimus, distinctos ab illis titularibus Metropolitas habens, Patriarchis Constantinopolitanis subiecta mansit, donec et ipsa sub finem saeculi XVI a Patriarchae Constantinopolitanus subjectione recessit, Patriarchae Romani auctoritatem agnoscens (1596).

Ne introductio nostra nimis protrahatur, historiam hujus Metropoliae in tres periodus subdivisimus, quas breviter enucleabimus.

* Usque ad saeculum XVII terminis Rus', Russia, fere exclusive designabantur illæ regiones Europæ Orientalis, quarum caput politicum et religiosum olim fuerat Kiovia, Kyjiv. Rus', Russia, periodo de qua agimus, sensu proprio nonnisi illas partes, quae deinde sub denominationibus Ucrainae et Alborussiae veniunt, significabat in oppositione ad partes septentrionales, quae olim Moscovia hodie Rossija vocatur. Proinde terminos Rus', Russia in hac dissertatione utimur sensu illo proprio, nisi per accidens aliquando et Rossijam hodiernam signifiet.

I. A CONVERSIONE REONI USQUE AD TARTARORUM INCURSIONEM (990-1240)

Christianismi initia historica in Regno Rus' alteram medietatem saeculi X attingunt,¹ officialis tamen ejus conversio ad Christi fidem, a Volodimiro, Magno Principe, ad finem ejusdem saeculi locum habuit. In Chronicis annus 988 ut annus baptismatis Kioviensium assignatur. Recentiores tamen investigationes nonnisi aestate anni 990, post captam civitatem Korsun in Crimea, id accidisse ostendunt.²

Alia quaestio, de qua hucusque disputant historiographi, respicit ipsam Metropoliam, ejus nempe initium ejusque primaevam conditionem juridicam.

1. Quoad initium institutionis hierarchiae fontes minime concordant. Nonnulli annales primum Metropolitam fuisse Michaelem (988-992) dant, dum alii initium a Metropolita Theopempt (1035-1047) repetunt.³ Unde et diversae auctorum sententiae, qui diversimode rem componere student.

E. Golubinskij⁴ tenet hierarchiam non statim post S. Volodimiri conversionem fundatam fuisse, sed tantummodo a Theopempt ortum ducere; contrariam sententiam inter alios sustinet T. Barsov.⁵ Difficultatem, quae oritur ex eo, quod in chronicis Volodimirus a Photio Patriarcha Metropolitam accepisse dicitur, hic auctor solvit affirmando, hic confundi baptismus Rus' sub ducibus Askold et Dyr cum baptimate temporibus Principis S. Volodimiri.⁶

Metropolita Eugenij (Bolkhovitinov) ex litteris Metropolitae Leontii contra Latinos, qui titulum dicit « Metropolita Perejaslavensis et Russus », et ex ipsa Chr. Niconis (sub anno 1091) affirmat Metropoliam quidem erectam jam fuisse temporibus Volodimiri, non tamen Kioviae, sed in Perejaslavl.⁷ Jaroslav vero, dictus Sapiens, filius Volodimiri, secundum eundem auctorem, a 1037 Kioviae tantummodo Ecclesiam construxit, in quam Metropolitae suam Sedem transtulerunt, unde titulum « Kioviensis » Metropolitae accepterunt.

¹ S. TOMAŠIVSKYJ, *Istorija Tserkvy na Ukrayini* (extractum ex « Analecta OSBM », IV, 1932), ed. Philadelphia, USA, p. 74.

² E. GOLUBINSKIJ, *Istorija Russkoj Tserkvy*, Mosquae 1901-1904, t. I, 1, p. 164; OHIJENKO I., *Ukrayinska Tserkva*, Praha 1942, p. 82.

³ BARSOV T., *Konstantinopolskij Patriarch i jeho vlast nad russkoju Tserkoviju*, S. Peterburg 1878, p. 369.

⁴ JMNPr, 1871, n. 190, p. 147.

⁵ BARSOV T., o.c., p. 355.

⁶ IBIDEM, p. 361-362.

⁷ EUHENIJ (Bolkhovitinov), *Opisanije Kijevosofijskago Sobora i Kijevskoi Jerarchiji*, Kijev 1825, pp. 64-65.

E. Likowski autem sat singularem proponit solutionem.⁸ Juxta Likowski Eparchia Kioviensis erecta fuit jam inde ab initio, i. e. a reditu Volodimiri e Korsun. A Jaroslao vero (a. 1035) Episcopatus hic evectus est ad dignitatem Metropoliae, cuius primus titularis fuit Metropolita Theopempt, ab urbe Constantinopoli missus, quartus in ordine inde ab Eparchiae fundatione.

2. Revera secundum Annales affirmari potest, quod Volodimirus e Korsun revertens, Episcopos, presbyteros et diaconos secum adduxit.⁹ Sed alia hic oritur quaestio: de horum hominum spiritualium nempe juridica origine. Auctores, qui Metropoliam erectam fuisse tenent inde ab initio conversionis Regni, eam Constantinopoli mediante Korsun pervenisse asserunt.¹⁰ Similiter et alii eam e Constantinopoli, sed immediate originem suam duxisse nobis significare videtur.¹¹

Tantummodo A. M. Ammann duplarem refert historiographorum sententiam de Episcoporum provenientia e Korsun, vel e Bulgaria.¹² S. Tomašivskyj adhaeret juxta eum opinioni probabiliori, de provenientia nempe hierarchiae e Bulgaria eamque independentem a Constantinopoli fuisse asserit¹³. E. Golubinskij vero ex eo quod in quibusdam fontibus praesul Kioviensis Archiepiscopi titulo condecoratur, affirmat haud inverosimile esse initio Metropoliam Kioviensem ut autocephalam constitutam fuisse et solummodo progressu temporis degradationem subiisse.¹⁴ S. Tomašivskyj in eo differt ab E. Golubinskij, quod initio Archieparchiam Kioviensem non a Byzantio, sed a Patriarcha Ochridensi et Apostolica Sede dependisse affirmat, et nonnisi post 50 circiter annos Jaroslaum, circumstantiis politicis motum, eam Byzantio subjecisse.¹⁵

Nobis tamen nec opus nec intentio est hanc controversiam solvere. Ut certum ab omnibus admittitur Metropoliam Kioviensem inde a Metropolita Theopempt (1037) Ecclesiae Constantinopolitanae subjectam fuisse. Inde ab hoc tempore et nos initium ducimus nostrae introductionis.

Commentatores graeci saeculi XII dependentiam Metropoliae Kioviensis a Constantinopoli in ultima parte can. 28 Chalced. fundari dicunt, cum « inter

⁸ LIKOWSKI E., *Historia Uniji Kowciola Ruskiego z Kościolem Rzymskim*, Poznan 1875, p. 12.

⁹ 4 Novhorod., in PSRL, t. IV (2 ed.), p. 90.

¹⁰ BARSOV T., *o.c.*, p. 348-349.

¹¹ AMMANN A. M., *Storia della Chiesa Russa...*, Torino 1948, p. 20 ss.; TOMAŠIVSKYJ S., *o.c.*, p. 94 ss.

¹² AMMANN A. M., *o.c.*, p. 14.

¹³ TOMAŠIVSKYJ S., *o.c.*, 94.

¹⁴ GOLUBINSKIJ E., *o.c.*, t. I, 1, p. 267 ss.

¹⁵ TOMAŠIVSKYJ S., *o.c.*, p. 89 ss.

barbaros » dioecesis Thraciae Russiam adnumerent.¹⁶ Quod vero nullus canonistarum Russiae admittit.

Ita T. Barsov non solum negat Ecclesiam Kiovensem dependisse a Constantinopoli virtute hujus canonis, sed insuper affirmat ejus dependentiam prorsus omni ratione juridica caruisse.¹⁷ Similiter etiam E. Golubinskij opinat.¹⁸ Dependentem tamen eam de facto fuisse, ait T. Barsov, unice ex circumstantiis historicis constat, inter quas primum et principalem locum obtinet factum illud, quos Rus' fidem accepit a Byzantio et — una cum fide — hierarchiam ecclesiasticam.¹⁹

Miratur vero A. Pavlov,²⁰ et recte quidem, in facto illo historico T. Barsov nullum fundamentum canonicum aspexisse. Hoc enim factum historicum, quod Rus' fidem et hierarchiam Constantinopoli acceperit nonne satis est ad explicandas statuendasque relationes Ecclesiae filiae ad Ecclesiam matrem et viceversa?

Apostoli Evangelium praedicabant in majoribus civitatibus, quae metropoles civiles vocabantur. Ab his civitatibus fides in propinquiores fines propagabatur, Episcopi instituebantur, semper tamen sub directione religiosa Metropolis manebant.

Hoc in primis dicit nos ad relationes in provincia ecclesiastica cognoscendas, i.e. probat quod episcopi tenebantur in dependentia a sua quaque Metropoli. Pariter tamen concludi potest, et has magnas urbes seu Metropoles connecti vinculo unionis et dependentiae ab illis, ex quibus et ipsae, per praedicationem doctrinae Christi, originem suam christianam duxerant; ex utraque enim parte eadem militat ratio. Consequenter, si byzantina hierarchia missa est in Rus' et ibi novam efformavit Ecclesiam, Ecclesia haec, utpote filialis, ab Ecclesia matre independens constitui non potuit.

Revera in ipsis initiihujus conversionis officialis Volodimirus Princeps cum quibusdam tantum proceribus baptizatus fuit. Proposita tamen sibi conversione sui populi e Korsun Episcopos et Presbyteros ad totum populum Kiovensem baptizandum secum adduxit. Saltem ii primi certe a Constantinopoli dependebant: graeci enim erant. Paulatim fides christiana dilatabatur, Episcopi constituebantur, donec efformata est Provincia Ecclesiastica, cum suo centro ecclesiastico in Kyjiv, quae simul erat centrum politicum. Sic efformata est Metropolia Kiovensis et inter suffraganeas Patriarchatus Con-

¹⁶ BALSAMON, in MIGNE, *P. G.* t. 137, col. 486; ZONARAS, *ibid.*, col. 490.

¹⁷ BARSOV T., *o.c.* p. 483, 446.

¹⁸ GOLUBINSKIJ E., *o.c.*, t. I, l, p. 259.

¹⁹ BARSOV T., *o.c.*, p. 446.

²⁰ PAVLOV A., *Teorija vostočnago papizma v novejšej russkoj literature kanoničeskago prava*, in «Pravoslavnoje Obozrenije», 1879 (V), p. 754.

stantinopolitani adnumerata, quae novissimum fere locum in earum catalogo accepit.²¹

Tamen novae hujus Metropolis aliae omnino erant conditiones ac ceterarum. Imprimis valde distabat a sua Ecclesia matre. Haec locorum distantia dum ex una parte eam ab immediata et accurata vigilantia Patriarchae liberabat, ex altera vero Metropolitis ipsis majorem libertatem in agendo relinquebat.²² Deinde, posita erat in territorio in rebus politicis a Byzantio omnino independenti, quare et Principes diversos habuit. Patriarcha fere nihil inconsulto Imperatore in Patriarchatu agebat cum ageretur de Metropolia Kiovensi ac semper quid senserint Capita ejusdem Status ut attenderet oportuit. Interea autem Principes Russiae non semper idem sentiebant ac Byzantini, unde et dissensiones aliquando exortae sunt. Hae dissensiones in duobus potissimum casibus, sub Jaroslao I (1051) et Izjaslao II (1147) manifestae sunt.

Nec oblivioni danda est illa unio potestatis imperialis cum ecclesiastica apud Byzantinos;²³ nam ex hac Imperatori tribuebatur non parva auctoritas et in rebus ecclesiasticis et consequenter Patriarcha ab ipso dependebat in munere suo obeundo. Imperatores autem centralisationi administrationis ecclesiasticae favebant, ut eo modo commoda sua politica magis magisque prosequi eis prae manibus esset. Illo tempore Metropolitae jam a Synodo endemousa eligebantur. E tribus electis unum confirmabat eumque consecrabat Patriarcha. Clarum est, quantum in hujusmodi electionibus, quae coram Imperatore fiebant, potestas Imperatoris influeret. Sic et Metropolitae Kiovenses constituebantur usque ad medium saeculum XIII. Ex hoc capite Imperatores byzantini et politicam dependentiam in Regnum Rus' extendere conabantur,²⁴ eo vel magis, cum viderint Rus' sub Jaroslao I magis ac magis fines suos dilatare: Unde et bellum anno 1043, ut videtur, ex praetentionibus politicis Byzantinorum originem suam duxit.²⁵

Post illud bellum perniciosum Jaroslav novum Metropolitam Constantinopoli petere debuit, et quidem ab ipso Imperatore, qui valde crudeliter sese gesserat cum captivis militibus russis; Metropolitam sibi omnino ignotum,

²¹ AMMANN A. M., *o.e.*, p. 20; TOMAŠIVSKYJ S., *o.e.*, p. 95.

²² FILARET (Gumilevskij), *Istoria Russkoj Tserkvi*, Cernigov 1862, t. I, p. 111; BARSOV T., *o.e.*, p. 371.

²³ « Nevozmozno chrystianam imit tserkov, no ne imit tsarja. Ibo tsarstvo i tserkov nachodjatsja v tesnom sojuze i obščeniji meždu soboju, i nevozmožno otdelyt' jich drug ot druga »; — RIB, VI, addit. n. 40, col. 274; cfr. SUVOROV N., *Učebnik tserkovnago prava*, ed. 5, Moskva 1913, p. 90.

²⁴ TOMAŠIVSKYJ S., *o.e.*, p. 96.

²⁵ AMMANN A. M., *o.e.*, p. 21.

qui, utpote graecus, fortasse nihil omitteret, quominus desideria Imperatoris, a quo in Metropoliam missus fuerat, fidelissime impleret.²⁶

Jaroslav I igitur anno 1051, sine recursu ad Patriarcham, Metropolitam Hilarionem institui iussit.²⁷ Nihil aliud referunt chronica praeterquam quod Episcopi jussu Jaroslai convenerunt, novum Metropolitam elegerunt eumque consecraverunt.

Alterum conamen Metropoliae Kioviensis a dependentia Constantinopolitana liberandae sub Izjaslao II anno 1147 accidit. De hoc facto abundanter extant Chronicorum adnotationes, proinde clarius eluent motiva, quibus Princeps movebatur, ac ipse modus institutionis satis notus est.

Anno nempe 1145 Metropolita Michaël (1130-1145) Constantinopolim se contulit,²⁸ quanam vero ratione disputant historiographi; fortasse sub influxu Principis Izjaslai II. Ante suum tamen discessum juramento Episcopos obligavit, ne eo absente sibi eligerent Metropolitam.²⁹ Izjaslaus tamen Episcopos convocavit,³⁰ qui monachum Clementem in Metropolitam elegerunt. Duo tantum ex Episcopis praesentibus, Niphont nempe Novhorodensis et Manuel Smolensensis, origine graeci et a Michaële Metropolita instituti, electioni novi Metropolitae obstarunt, jus Patriarchae Constantinopolitani Metropolis Kiovienses instituendi defendentes.³¹ Clemens tamen a ceteris Episcopis consecratus est impositione reliquiarum ex capite S. Clementis, Papae.

Jaroslaus I in instituendo Hilarione³² motivis politicis potius movebatur, dum Izjaslaus II liberandi Kioviam a subjectione Patriarchae desiderio unice ducebatur. Utrumque tamen eventum commune hoc habet, quod Metropolitam suum non permiserunt a Patriarcha cum Imperatore eligi et Kioviam mitti, sed eligi curaverunt ecclesiasticum virum e suis propriis subditis.³³ Haec duo conamina independentiam assequendi a posterioribus generationi-

²⁶ Utrum Metropolita Theopempt manserit Koviae, perdurante illo bello an non, incertum est. Si ibidem mansit, probabiliter ejus conversatio non fuit favorabilis Jaroslao, unde nonnulli auctores et hoc inter rationes conaminis a Constantinopoli sese liberandi adnumerant. — LYŽLOV, *Otnošenije drevne-russkago obščestva k tserkvi v period domongolskij*, in «Vestnik Jugo-Zapadnoj i Zapadnoj Rossiji», 1863 (XII), otd. 2, p. 117.

²⁷ «Postavy Jaroslav Lariona mytropolytom Rusyna v sv. Sophiji sobrav epyskopy»; — *Chr. Nestoris*, in PSRL., t. I, p. 67.

²⁸ IBIDEM, p. 136.

²⁹ AMMANN A. M., *o.c.*, p. 34.

³⁰ Secundum *Chronica Nestoris* aderant 6 Episcopi (PSRL, I, 137); *Ipatijevska* autem enumerat 7 (PSRL., II, 30).

³¹ *Ipatijevska*, PSRL., t. II, p. 30.

³² MARKEVYČ G., *Vyborne načalo v duchovenstve v drevne-russkoj preimuščestvenno jugo-zapadnoj Tserkvi do reformy Petra*, in TKDA, 1871, III, (VIII), p. 247; *Fontes*, ser. I, fasc. XI, p. 545, n. 432.

³³ SUVOROV N., *Kurs tserkovnago prava*, Jaroslavl 1889-1890, t. I, p. 128, nota 2.

bus ut factum praecedens considerabantur. Episcopi Lithuaniae initio saeculi XV Metropolitam Gregorium Tsamvlak sibi eligentes non solum ad exemplum Serborum et Bulgarorum sese appellabant, sed etiam ad haec duo facta ex historia propiae Metropoliae.³⁴ Mosquensis Princeps Basilius Vasilevič a. 1441 petens a Patriarcha, propter speciales rationes, ut Episcopis suis concederet liberam Metropolitae electionem, petitionem suam corroborare non omisit revocatione in memoriam duplicitis hujus eventi.³⁵ Similiter et Metropolita Mosquensis Jonas (1448) Principi Kioviensi Alexandro Volodymirovič suam institutionem notificans dixit, se exemplo illorum institutum fuisse, ob aliam tamen rationem: illi enim ob dissensionem Principum Russiae cum Graecis, se autem unice ob perturbationes in Sede Patriarchali³⁶ independenter a Byzantio institutum fuisse.

Nihilominus duo haec conamina exitu duraturo coronata non fuerunt. Sicuti successores Jaroslai (1019-1054), ita etiam Izjaslai (1146-1149, 1150, 1150-1154) exemplum datum et opus incoepturn continuare nesciverunt, eo vel magis, quod et politica Regni divisio ejusque decadentia ulterioribus conaminibus obstabant. Metropolitae igitur usque ad annum 1240 Constantinopoli mittebantur,³⁷ et quidem exclusive origine graeci, Imperatoris Byzantini subditi.

De Metropolitis hujus periodi paucae tantummodo notitiae habentur. Generatim tantum annus eorum adventus et institutionis nec non decessus traditur; praeterea graeca eorum origo significatur.³⁸

* * *

II. AB INCURSIONE TARTARORUM (1240) USQUE AD CONC. FLORENTINUM.

Secunda periodus historiae Metropoliae Kioviensis (1439) per duo protrahit saecula, incipiendo ab eventu luctuoso politico, ad eventum illum spei plenum, quod in civitate Florentina locum habuit.

1. Incursio Tartarorum et Kioviae destructio magni momenti in historia Metropoliae Kioviensis signat mutationem, quoniam ab illo tempore etiam candidati russici, etsi non exclusive, ad Sedem Kioviensem admittuntur. Praeterea etiam Patriarcharum Constantinopolitanorum Niceae commoratio (1204-1261), necnon aliae causae minores, influxum haud parvum in hanc mutationem exercuerunt.

³⁴ RIB, VI, n. 38, col. 311-312; AkZR., I, n. 24, p. 34.

³⁵ IBIDEM, n. 62, col. 536.

³⁶ IBIDEM., n. 66, col. 560.

³⁷ TOMAŠIVSKYJ S., o.c., p. 102, 156, ss.

³⁸ AMMANN A. M., o.c., p. 48.

Metropolita graecus Josephus (ab anno 1237) tempore incursionis Taratarorum vita functus est. Huic in devastata Sede successit Cyrilus II (1246), ex Volhynia, a Daniele, Principe Haliciensi, Niceam missus, ubi a Patriarcha Emanuele III (1244-1255) institutionem accepit.³⁹ Vir magnae erat activitatis et zeli, disciplinam collapsam restaurandam curavit, ad quem finem obtinendum Synodus Volodimiriensem celebravit (1274). Mortuo Cyrillo II (1281), in ejus successorem consecratus est Constantinopoli Maximus, graecus natione, qui Sedem Metropolitanam anno 1299 Kioviam Vladimiriam, ad flumen Klazma, in Moscovia, transtulit.⁴⁰

Ejus tamen successor, Metropolita Petrus, ex Volhynia, juxta desiderium Principis Moscoviae Sedem Metropolitanam in urbe Mosqua a. 1325 stabilit. ⁴¹ Metropolitae tamen titulo « Kioviensis totiusque Russiae » adhuc condecorabantur, quamvis Kioviam per Vicarios tantummodo administrabant. Petro iterum graecus Theognostus (1328-1353) successit. Alexius Theognostum, aetate proiectum, strenue adjuvans Kioviam administrabat. Metropolita ut viam Theodoreto ad successionem in Sede Kioviensi paecluderet, Alexium Episcopum Vladimiriensem consecravit, cum jure successionis in Metropolia,⁴² quam causam enixe Patriarchae commendabat.⁴³ Inde Alexius longum per tempus Costantinopoli in probatione (« ispytanije ») mansit,⁴⁴ usquedum consecratus est Metropolita Kioviensis a Patriarcha Philoteo (1354-1355), ea clausula adjecta, ut sit ultimus ex indigenis ad dignitatem hujusmodi eiectus.⁴⁵ Sedis metropolitanae Vladimiriensem translatio, quae de facto jam ante dimidium saeculum evenit, sub Metropolita Alexio (a. 1354) formaliter actu Patriarchae Philotei comprobata est.⁴⁶ Metropolitae tamen illegitime in Mosqua manere pergebant, sicut et antea Vladimiriae.

Vivente adhuc Alexio Metropolita, Cyprianus, qui missus erat in Rus' ad controversiam de limitibus Metropoliarum Kioviensis et Lithuaniae, inter Alexium et Romanum exortam, in loco examinandam,⁴⁷ Costantinopoli consecratus est in Sedem Kioviensem ita, ut et Mosquensem post mortem Metr. Alexii obtineret.⁴⁸ Mortuo Alexio (1378) Demetrius, Princeps Moscoviae, Cyprianum non admisit, sed suum candidatum Michaëlem Constantinopolim pro-

³⁹ IBIDEM, p. 50.

⁴⁰ Chr. *Troitskaja*, PSRL, I, p. 228; *Nestoris*, ibid., p. 208; *Niconis*, ibid., t. X, p. 172.

⁴¹ Chr. *Niconis*, l.c., p. 190.

⁴² AMMANN A. M., o.c., p. 82.

⁴³ RIB, VI, addit. n. 9, col. 44; n. 12, col. 66.

⁴⁴ IBIDEM, n. 9, col. 44.

⁴⁵ a. 1354; — IBIDEM, col. 46.

⁴⁶ IBIDEM, n. 12, col. 63-70.

⁴⁷ IBIDEM, n. 14, col. 86, ss.; n. 30, col. 170.

⁴⁸ IBIDEM, n. 30, col. 172.

ficisci jussit.⁴⁹ Michaël tamen Constantinopolim iter faciens obiit, et qui cum eo comites erant elegerunt inter se novum candidatum Pimenum, qui falsificatis litteris commendatitiis, Michaëli datis, institutionem in Metropoliam obtinuit.⁵⁰ Sed Princeps Moscoviae Pimenum in carcerem detrusit, Cypriani autem ut legitimum agnovit.⁵¹ Post breve tamen tempus et ipse Cyprianus e Mosqua pulsus est, Pimen autem restitutus.

Interea Dionysius, Episcopus Suzdalensis, gratiam apud Principem sibi promeruit et praesentatus fuit Patriarchae ut candidatus Principis.⁵² Patriarcha Nilus (1380-1388) a Dionysio de statu rerum bene instructus, Pimenum in judicium citavit, Dionysium autem instituit. Quando Dionysius Kioviae in carcerem fuit detrusus, Cyprianus Constantinopolim citatus coram Patriarcha se sistere debuit. Tria tamen eum juvabant: 1. Mors Metropolitae Dionysii a. 1385; 2. mors Patriarchae Constantinopolitani Nili, cui successit Antonius IV (1389-1390), qui Pimenum depositus, Cyprianum autem uti legitimum Metropolitanam Koviensem totiusque Russiae agnovit⁵³ et demun 3. mors Demetrii, Principis Moscoviae, qui etiam Cypriano adversabatur. Cyprianus igitur ut unicus Metropolita Koviensis Sedem Mosquensem inde ab anno 1390 occupabat.⁵⁴

Post mortem Cypriani (1406) Vitoldus (1392-1429), Magnus Dux Lithuaniae, Theodosium, ep. Polocensem, in Metropoliam proposuit, Pat iarcha tamen suum candidatum Photium (1408-1431) in Metropolitanam Sedem Koviensem misit.⁵⁵ Paulo post idem Vitoldus, ob Photii continuam Mosquae mansionem necnon ejus avaritiam,⁵⁶ in Metropolitanam Koviensem Gregorium Tsamvlak eligi fecit (a. 1415), cui omnes Episcopi Lithuaniae oboedientiam usque ad ejus mortem praestabant. Postea, ab a. 1420, Photius iterum potestatem Metropolitanam in tota hac provincia ecclesiastica exercebat.⁵⁷ Mortuo Photio (1431), Vitoldi successor Svydryhajlo misit Constantinopolim Gerasimum, Mosquensis vero Princeps - Jonam. Gerasimus institutionem obtinuit, quamvis Sedem numquam occupaverit, Jonas autem rejectus est, et tandem anno 1437 candidatus Patriarchae Isidorus, graecus, a Patriarcha Joseph II (1416-1439) missus est ad Sedem Metropolitanam Koviensem,⁵⁸